

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加と個人消費の持ち直しにより景気は堅調に推移いたしました。

このような経済情勢のもと、当社グループの当第1四半期の売上高は518億10百万円(対前年同期23億90百万円増)、営業利益は37億78百万円(対前年同期13億18百万円減)となりました。これは主として、金属部門が銅価の上昇及び円安により増収となったものの、買鉱条件の悪化等により減益となったことによるもので、金属部門の売上高は262億72百万円(対前年同期32億円増)、営業利益は22億25百万円(対前年同期14億11百万円減)となりました。その他、機械部門の売上高は159億4百万円(対前年同期15億29百万円増)で、ロックドリル製品が海外出荷の好調により売上を伸ばすことができましたので、営業利益も13億86百万円(対前年同期4億74百万円増)と増益となりました。電子化成品部門は、売上高は38億29百万円(対前年同期61百万円減)、営業利益は5億11百万円(対前年同期68百万円増)となりました。不動産部門は、売上高は6億61百万円(対前年同期80百万円減)、営業利益は1億55百万円(対前年同期80百万円減)となりました。燃料部門は、売上高は48億61百万円(対前年同期22億4百万円減)と減収となり、貸倒引当金の計上により営業損失は3億83百万円(前年同期は3百万円の利益)となりました。

経常利益は33億11百万円(対前年同期20億19百万円減)、四半期純利益は19億67百万円(対前年同期13億16百万円減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は2,151億42百万円と前連結会計年度末に比べ18億84百万円減となりました。これは主として受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものであります。有利子負債(社債及び借入金)は847億20百万円と前連結会計年度末に比べ46億69百万円減となりました。純資産は536億46百万円と前連結会計年度に比べ15億10百万円増となりました。これは主として利益剰余金とその他有価証券評価差額金が増加したこと等によるものであります。

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、58億51百万円の純収入となっており、たな卸資産は増加しましたものの、前年同期より増加額が小さく、また、法人税等の支払額の減少により、前年同期より69億67百万円のキャッシュ増となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは63百万円の純支出となり、前年同期より1億86百万円のキャッシュ減となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期より14億93百万円支出増の59億96百万円の純支出となりました。この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は161億36百万円となり、期首残高に比べ1億96百万円の減(前年同期は54億88百万円の減)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当中間期及び通期の連結業績予想につきましては、中間期においては電気銅相場が想定を上回る水準で推移することが見込まれ、前回(平成19年5月11日)発表の業績予想を売上高、営業利益、経常利益、当期(中間)純利益ともに上方修正しております。個別につきましては業績予想の変更はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(要約) 第1四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日現在)		(参考)前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)		増	減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	
(資産の部)		%		%		%		
I. 流動資産								
1. 現金及び預金	14,654		20,193		20,290			97
2. 受取手形及び売掛金	29,062		28,326		32,273			3,947
3. たな卸資産	37,740		34,733		32,317			2,415
4. その他	7,749		10,362		10,505			143
貸倒引当金	692		847		522			325
流動資産合計	88,514	42.6	92,768	43.1	94,865	43.7		2,097
・固定資産								
1. 有形固定資産								
(1)建物及び構築物	15,449		16,323		16,218			105
(2)土地	46,562		46,490		46,539			48
(3)その他	11,489		12,034		12,257			222
有形固定資産合計	73,502		74,849		75,015			166
2. 無形固定資産	94		115		118			2
3. 投資その他の資産								
(1)投資有価証券	35,427		38,479		38,111			368
(2)その他	10,980		10,084		10,054			29
貸倒引当金	929		1,153		1,137			15
投資その他の資産合計	45,478		47,409		47,027			381
固定資産合計	119,074	57.4	122,374	56.9	122,161	56.3		213
資産合計	207,589	100.0	215,142	100.0	217,027	100.0		1,884
(負債の部)		%		%		%		
I. 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	32,652		32,419		33,283			863
2. 短期借入金	40,089		34,177		35,097			920
3. 一年以内償還予定の社債	-		4,600		4,600			-
4. 賞与引当金	151		159		122			36
5. その他	15,912		16,432		16,190			242
流動負債合計	88,806	42.8	87,788	40.8	89,293	41.2		1,505
・固定負債								
1. 社債	4,600		-		-			-
2. 長期借入金	47,905		45,942		49,692			3,749
3. 繰延税金負債	12,807		9,202		7,668			1,533
4. 退職給付引当金	1,246		1,142		1,137			4
5. その他の引当金	66		104		413			308
6. その他	13,390		17,315		16,685			630
固定負債合計	80,016	38.5	73,708	34.3	75,597	34.8		1,889
負債合計	168,823	81.3	161,496	75.1	164,891	76.0		3,394
(純資産の部)								
・株主資本								
1. 資本金	28,208		28,208		28,208			-
2. 利益剰余金	4,699		18,984		18,194			790
3. 自己株式	16		25		24			1
株主資本合計	32,891	15.8	47,167	21.9	46,378	21.4		789
・評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	5,597		7,048		6,270			778
2. 繰延ヘッジ損益	88		365		371			5
3. 土地再評価差額金	3,870		3,802		3,837			35
4. 為替換算調整勘定	108		575		610			34
評価・換算差額等合計	9,487	4.6	10,640	4.9	9,868	4.5		772
・少数株主持分	3,613	1.7	4,161	1.9	4,110	1.9		51
純資産合計	38,765	18.7	53,646	24.9	52,136	24.0		1,510
負債純資産合計	207,589	100.0	215,142	100.0	217,027	100.0		1,884

(要 約) 第 1 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期連結会計期間 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		当第1四半期連結会計期間 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕		増 減		(参考)前連結会計年度 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	金 額	百分比
売上高	49,420	100.0	51,810	100.0	2,390	200,749	100.0	
売上原価	40,114	81.2	43,579	84.1	3,464	167,507	83.4	
売上総利益	9,305	18.8	8,231	15.9	1,074	33,242	16.6	
販売費及び一般管理費	4,209	8.5	4,453	8.6	243	16,343	8.2	
営業利益	5,096	10.3	3,778	7.3	1,318	16,898	8.4	
営業外収益	1,063	2.2	607	1.2	455	2,472	1.3	
受取利息	205		-		205	324		
受取配当金	264		286		21	473		
不用品処分益	-		100		100	-		
貸倒引当金戻入額	121		-		121	-		
その他	472		220		251	1,675		
営業外費用	829	1.7	1,074	2.1	244	3,758	1.9	
支払利息	596		614		17	2,477		
休鉱山管理費	89		116		26	-		
為替差損	-		216		216	-		
その他	143		127		16	1,280		
経常利益	5,330	10.8	3,311	6.4	2,019	15,613	7.8	
特別利益	52	0.1	1	0.0	50	83	0.0	
固定資産売却益	-		1		1	20		
事業譲渡益	50		-		50	50		
その他	2		-		2	13		
特別損失	251	0.5	36	0.1	214	4,569	2.3	
たな卸資産特別処分・評価損	104		29		74	698		
固定資産除売却損	26		7		19	-		
事業再構築損失	108		-		108	-		
その他	10		-		10	3,870		
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,132	10.4	3,276	6.3	1,855	11,127	5.5	
法人税、住民税及び事業税	1,683	3.4	257	0.5	1,426	1,026	0.5	
法人税等調整額	284	0.6	1,060	2.0	776	6,792	3.4	
少数株主損失	120	0.2	9	0.0	111	660	0.3	
四半期(当期)純利益	3,284	6.6	1,967	3.8	1,316	17,554	8.7	

第1四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				評 価 ・ 換 算 差 額 等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	利 益 剰余金	自 己 株 式	株 主 本 計 資 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	土 地 再 評 価 差 額 金	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成19年3月31日残高	28,208	18,194	24	46,378	6,270	371	3,837	610	9,868	4,110	52,136
当四半期連結会計期間中の変動額											
剰余金の配当	-	1,212	-	1,212	-	-	-	-	-	-	1,212
四半期(当期)純利益	-	1,967	-	1,967	-	-	-	-	-	-	1,967
自己株式の取得	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	1
土地再評価差額金取崩額	-	35	-	35	-	-	35	-	35	-	-
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)					778	5	-	34	807	51	756
当四半期連結会計期間中の変動額合計	-	790	1	789	778	5	35	34	772	51	1,510
平成19年6月30日残高	28,208	18,984	25	47,167	7,048	365	3,802	575	10,640	4,161	53,646

(要 約) 第 1 四 半 期 連 結 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結会計期間	当第1四半期連結会計期間	増 減	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書
	(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,132	3,276	1,855	11,127
減価償却費	644	742	98	2,626
貸倒引当金の増減額(減少:)	129	341	470	-
受取利息及び受取配当金	470	315	154	797
支払利息	596	614	17	2,477
売上債権の増減額(増加:)	5,372	3,942	1,430	2,279
たな卸資産の増減額(増加:)	9,375	2,424	6,950	3,802
仕入債務の増減額(減少:)	2,624	881	3,506	3,102
その他	1,122	2,049	3,171	5,356
(小計)	3,273	7,343	4,070	22,371
利息及び配当金の受取額	661	311	349	984
利息の支払額	651	654	2	2,505
法人税等の支払額	4,467	1,071	3,395	7,431
その他	67	77	145	770
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,116	5,851	6,967	12,647
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	488	1,138	650	3,862
投資有価証券の取得による支出	-	1,971	1,971	1,331
投資有価証券の償還による収入	-	3,000	3,000	-
その他	610	46	564	827
投資活動によるキャッシュ・フロー	122	63	186	4,366
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入	4,019	1,808	2,211	10,599
短期借入金の返済による支出	2,430	1,734	695	10,815
長期借入金の返済による支出	3,871	4,830	958	20,675
配当金の支払額	1,212	1,212	0	2,021
その他	1,008	26	981	14,002
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,502	5,996	1,493	8,910
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	8	11	3	218
・ 現金及び現金同等物の増減(減少:)	5,488	196	5,291	409
・ 現金及び現金同等物の期首残高	16,743	16,333	409	16,743
・ 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	11,254	16,136	4,881	16,333

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結会計期間(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

	機械 (百万円)	金属 (百万円)	電子化成品 (百万円)	不動産 (百万円)	燃料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益									
(1)外部顧客に対する売上高	15,904	26,272	3,829	661	4,861	279	51,810	-	51,810
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	84	125	41	39	85	365	741	(741)	-
計	15,989	26,398	3,871	701	4,946	645	52,552	(741)	51,810
営業費用	14,602	24,172	3,359	545	5,330	713	48,723	(691)	48,032
営業利益(又は営業損失)	1,386	2,225	511	155	383	67	3,828	(50)	3,778

(注) 1. 事業の区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業区分に属する主要製品の名称

事業区分	主要製品名
機械部門	排ガス処理設備、排水処理設備、ポンプ、ベルトコンベヤ、貯蔵払出設備、砕石設備、立体駐車装置、耐磨耗鋳物、鋼橋梁、車両搭載型クレーン、車両搬送用キャリア、さく岩機、建設機械等
金属部門	銅、金、銀、硫酸等
電子化成品部門	高純度金属ヒ素、結晶製品、酸化チタン、亜酸化銅等
不動産部門	不動産賃貸・販売等
燃料部門	石油製品、LPG等
その他の部門	運送他荷役サービス等

前第1四半期連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

	機械 (百万円)	金属 (百万円)	電子化成品 (百万円)	不動産 (百万円)	燃料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益									
(1)外部顧客に対する売上高	14,375	23,072	3,891	742	7,065	272	49,420	-	49,420
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	279	136	39	10	72	329	867	(867)	-
計	14,654	23,208	3,931	753	7,138	601	50,287	(867)	49,420
営業費用	13,742	19,570	3,488	516	7,134	693	45,146	(822)	44,323
営業利益(又は営業損失)	912	3,637	443	236	3	91	5,141	(44)	5,096

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	機械 (百万円)	金属 (百万円)	電子化成品 (百万円)	不動産 (百万円)	燃料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益									
(1)外部顧客に対する売上高	67,795	84,753	15,902	2,936	28,206	1,154	200,749	-	200,749
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	786	527	163	113	363	1,388	3,341	(3,341)	-
計	68,581	85,280	16,065	3,049	28,569	2,542	204,090	(3,341)	200,749
営業費用	62,679	76,443	13,977	2,210	28,683	2,844	186,840	(2,989)	183,850
営業利益(又は営業損失)	5,901	8,837	2,088	839	114	301	17,250	(351)	16,898